tenances Roger  Holibold  at  one  time  held  at  rent  for  his  life  only  of 
the  aforesaid  Adam  and  Anne  his  wife.  To  have  and  to  hold  to  the 

aforesaid  convent  of  me  and  my  heirs  freely  and  quietly  and 
peaceably,  with  all  easements,  increments,  commons,  entries,  and 
exits,  in  ways  and  paths,  meadows  and  pastures  and  feedings, 
belonging  or  able  to  belong  to  the  aforesaid  toft  and  bovate,  within 
the  village  and  without ;  rendering  yearly  to  me  and  my  heirs,  or  to 
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michi  et  heredibus  meis  uel  dominis  feodi  pro  me  et  heredibus  meis 
pro  predictis  duobus  toftis  et  quatuor  bouatis  terre  et  dimidia  cum 
pertinenciis  que  sunt  de  feodo  predict!  Thome  filii  Alexandri  de 
Scaupwyc  unam  libram  piperis  vel  sex  denarios  et  unam  libram 
cimini  uel  unum  denarium  ad  festum  Sancti  Botulphi  tantum 
pro  omnibus  secularibus  seruiciis  exaccionibus  consuetudinibus  et 
demandis  tarn  sectis  curiarum  quam  omnibus  aliis  rebus  que  sunt 
vel  esse  possunt  imperpetuum  .  saluo  forinseco  domini  regis  scilicet 
quod  dicitur  scutagium  quantum  pertinet  ad  tantam  terram  in 
eisdem  villis  .  Et  pro  quinta  bouata  terre  cum  tofto  et  crofto  et 
omnibus  aliis  pertinenciis  suis  que  sunt  de  feodo  Ade  de  Thouleby  et 
Anne  uxoris  eius  unam  libram  cimini  vel  unum  denarium  ad  festum 
Sancti  Botulphi  tantum  pro  omnibus  secularibus  seruiciis  exaccioni- 

bus consuetudinibus  et  demandis  tarn  sectis  curiarum  quam  omnibus 
aliis  rebus  que  sunt  uel  esse  possunt  imperpetuum  .  Et  ego  et 
heredes  mei  warantizabimus  defendemus  et  de  omnibus  rebus 

adquietabimus  omnia  prenominata  prefato  conuentui  per  pre- 
nominata  seruicia  erga  regem  et  dominos  et  omnes  homines 
imperpetuum  .  In  cuius  rei  securitatem  et  testimonium  present! 
scripto  sigillum  meum  apposui .  Hiis  testibus  domino  Alexandro  de 
Cresy  de  Dunseby  Ada  filio  Alani  de  Cranwella  Gilberto  Saluayn 
Johanne  le  Bof  de  eadem  Roberto  filio  Johannis  de  Diryngtona 
Ricardo  Stabilar  de  eadem  Willelmo  de  la  Burehalle  de  Diggeby 
Willelmo  filio  capellani  de  eadem  Roberto  de  la  Gren  de  Kirkeby 
luone  le  Graunt  et  Johanne  nepote  suo  de  eadem  et  aliis. 

[7]  Dei  fidelibus  uniuersis  Johannes  de  Aincurt  salutem  . 
Noueritis  me  dedisse  concessisse  et  hac  presenti  carta  mea  confirrn- 
asse  deo  et  beate  Marie  et  sanctimonialibus  de  Catle  et  fratribus 
earum  clericis  et  laicis  in  liberam  puram  et  perpetuam  elemosinam 
situm  grangie  sue  in  Scaupewyc  et  dimidiam  carucatam  terre  in 
territorio  eiusdem  ville  cum  comuni  pastura  et  aliis  suis  pertinenciis 
et  unum  toftum  in  eadem  villa  quern  tenuit  Godricus  Haldus  .  Et 
duas  bouatas  terre  in  territorio  predicte  ville  cum  suis  pertinenciis 
in  liberam  purarn  et  perpetuam  elemosinam  quas  de  me  Kare1  et 
Willelmus  Uncle  tenuerunt  .  Dedi  eciam  prefatis  monialibus  et  suis 
fratribus  comunem  pasturam  in  territorio  de  Blankeney  bobus 
equis  et  ouibus  suis  de  dicta  grangia  in  Scaupwyk  tam  in  marisco 
quam  in  brueria  cum  libero  introitu  et  exitu  per  feodum  meum  .  Et 
illud  molendinum  iuxta  Kyrkeby  quod  vocatur  Croftrnylne  cum 
stagno  suo  .  et  terram  ad  fodiendum  super  feodum  meum  iuxta  ex 
utraque  parte  ad  illud  reparandum  .  quocienscumque  necesse  fuerit 
sine  impedimento  in  liberam  puram  et  perpetuam  elemosinam  .  Et 
unum  toftum  cum  crofto  in  eadem  villa  iuxta  pontem  ab  oriente  cum 
suis  pertinenciis  quern  Rogerus  de  Kent  tenuit  et  si  visum  eis  fuerit 
ibi  molendinum  facere  et  aquam  quacumque  parte  per  feodum  meum 
ducere  concessi  eis  ad  libitum  suum  sine  impedimento  .  Preterea 
pro  animabus  patris  mei  et  antecessorum  meorum  dedi  concessi  et 
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the  lords  of  the  fee  for  me  and  my  heirs,  for  the  aforesaid  two  tofts 
and  four  and  a  half  bovates  of  land  with  appurtenances,  which  are  of 
the  fee  of  the  aforesaid  Thomas  son  of  Alexander  of  Scopwick,  one 
pound  of  pepper  or  six  pence,  and  one  pound  of  cummin  or  one 
penny  only,  at  the  feast  of  Saint  Botulf,  for  all  worldly  services, 
exactions,  customs,  and  demands,  as  well  suits  of  courts  as  all  other 
charges  which  are  or  can  be  for  ever,  saving  the  forinsec  service  of 
the  lord  king,  namely  that  service  which  is  called  scutage,  as  much 
as  pertains  to  so  much  land  in  the  same  villages.  And  for  the  fifth 
bovate  of  land  with  a  toft  and  croft  and  all  its  other  appurtenances, 
which  are  of  the  fee  of  Adam  de  Tholeby  and  Anne  his  wife,  one 
pound  of  cummin  or  one  penny  only  at  the  feast  of  Saint  Botulf  for 
all  worldly  services,  exactions,  customs,  and  demands,  as  well  suits 
of  courts  as  all  other  charges  which  are  or  can  be  for  ever.  And  I 
and  my  heirs  will  warrant,  defend,  and  acquit  from  all  things  all 
that  is  aforenamed  to  the  aforesaid  convent  by  the  aforenamed 
services  against  the  king  and  the  lords  and  all  men  for  ever.  For 
the  security  and  witness  whereof  I  have  set  my  seal  to  the  present 
writing.  [Early  Henry  ///.] 

[7]  To  the  whole  body  of  the  faithful  of  God,  John  de  Aincurt 
sends  greeting.  Know  that  I  have  given,  granted,  and  by  this  my 
present  charter  confirmed,  in  free,  pure,  and  perpetual  alms  to  God 
and  blessed  Mary  and  the  nuns  of  Catley  and  their  brethren,  clerk 
and  lay,  the  site  of  their  grange  in  Scopwick  and  a  half  carucate  of 
land  in  the  territory  of  the  same  village  with  common  pasture  and 
its  other  appurtenances,  and  one  toft  in  the  same  village  which 
Godric  Haldus  held ;  and  two  bovates  of  land  in  the  territory  of  the 
aforesaid  village  with  their  appurtenances  in  free,  pure,  and  perpetual 
alms,  which  Rare  and  William  Uncle  held  of  me.  I  have  also 
given  to  the  aforesaid  nuns  and  their  brethren  common  pasture  in 
the  territory  of  Blankney  for  their  oxen,  horses,  and  sheep,  from  the 
said  grange  in  Scopwick,  as  well  in  marsh  as  in  waste,  with  free 
entry  and  exit  through  my  fee ;  and  that  mill  next  Kirkby  which  is 
called  Croftmylne  with  its  pool,  and  land  upon  my  fee  next  on  either 
side  for  digging  to  repair  it,  as  often  as  shall  be  necessary,  without 
hindrance,  in  free,  pure,  and  perpetual  alms ;  and  one  toft  with  a 
croft  in  the  same  village  next  the  bridge  on  the  east  with  its 
appurtenances  which  Roger  of  Kent  held,  and  if  it  shall  seem  good 
to  them  to  make  a  mill  there  and  to  lead  water  from  any  side 
through  my  fee,  I  have  granted  it  to  them  at  their  pleasure  without 
hindrance.  Moreover  for  the  souls  of  my  father  and  my  ancestors  I 
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confirmaui  imperpetuum  eisdem  monialibus  et  suis  successoribus 
totum  cursum  aque  cum  suis  ripis  utriusque  partis  a  dicto  Croft  - 
milne  super  solium  feodi  mei  quantum  durat  versus  Catele  usque  ad 

divisam  inter  Thorp'  et  Walecote  ad  suos  usus  necessaries  in  liberam 
puram  et  perpetuam  elemosinam  simul  cum  tota  piscacione  et 
omnibus  aliis  commoditatibus  eiusdern  aque  prouenientibus  .  Ita 
tamen  quod  domus  de  Catele  predictam  aquam  omni  tempore  in  suo 
debito  cursu  per  feodum  meum  infra  prefatas  metas  sustentabunt  et 
suis  propriis  sumptibus  reparabunt  secundum  quod  melius  viderint 
expedire  .  Confirmaui  eciam  iam  dictis  monialibus  et  suis  fratribus 
in  liberam  puram  et  perpetuam  elemosinam  dimidium  Estmilne  ab 
oriente  de  Kirkeby  ex  dono  Willelmi  de  Berewille  et  quicquid  habent 
in  Kirkeby  et  Scauppwyk  et  extra  de  feodo  suo  .  Et  quatuor  bouatas 
terre  in  territorio  predictarum  villarum  cum  pertinenciis  suis  ex  dono 
Galfridi  filii  Pagani  .  et  omnes  donaciones  quas  modo  habent  de 
feodo  meo  aut  de  cetero  habere  poterint  .  Hec  omnia  prenominata 
libera  pura  et  perpetua  ab  omni  seruicio  forinseco  et  seculari 
consuetudine  cum  uniuersis  pertinenciis  suis  infra  villas  prefatas  et 
extra  ubique  ego  et  heredes  mei  warantizabimus  sepedictis  sancti- 
monialibus  et  suis  fratribus  erga  dominum  regem  et  omnes  homines 
[et]  acquietabimus  et  defendemus  imperpetuum  Hiis  testibus 
Augustino  sacerdote  de  Scaupwic  .  Ada  de  Kirkeby  Johanne  de 
Mera  Oliuero  filio  meo  Galfrido  filio  Pagani  Willelmo  filio  eius 
Roberto  de  Metrincham  dapifero  meo  Radulfo  milite  Jordano 
camerario  Ricardo  coco  Roberto  de  Kyrkeby  Galfrido  de 
Lyndesey  et  multis  aliis. 

[8]  Omnibus  Christi  fidelibus  presens  scriptum  visuris  vel 

audituris  Margareta  uxor  quondam  Simonis  de  Colby '  salutem  in 
domino  .  Nouerit  uniuersitas  vestra  me  dedisse  concessisse  et  pre- 
senti  carta  confirmasse  in  libera  viduitate  mea  deo  et  beate  Marie  et 
conuentui  de  Catteleya  in  liberam  et  perpetuam  elemosinam  pro 
salute  anime  mee  antecessorum  et  successorum  meorum  medietatem 
unius  tofti  in  villa  de  Nauenby  iacentem  inter  toftum  quondam 
Galfridi  fabri  et  toftum  Waited  filii  Matildis  et  decem  acras  et  tres 
perticatas  terre  arabilis  in  territorio  eiusdem  ville  cum  omnibus 

pertinenciis  suis  .  quarumcunque  [stc~\l  perticate  iacent  in  campo boriali  versus  orientem  ad  Stonel  iuxta  terrain  quondam  Nigelli  de 
Carletona  et  terram  Gilbert!  Alii  et  dimidia  acra  sub  Wullesfeld 
iuxta  terram  Walteri  filii  Matildis  et  due  acre  in  Hole  abuttantes 
super  terram  persone  versus  occidentem  et  tres  perticate  in  Hole 
iacentes  iuxta  terram  quondam  Johannis  filii  Mariote  abuttantes 
super  forarium  versus  occidentem  et  dimidia  acra  et  dimidia  perticata 
iacentes  inter  terram  Simonis  balliui  et  terram  Walteri  filii  Matildis 
et  in  medio  campo  versus  orientem  dimidia  acra  et  dimidia  perticata 
iacentes  inter  terram  Ricardi  Parys  et  terram  Walteri  seruientis 
persone  abuttantes  super  regiam  viam  versus  orientem  et  dimidia 
acra  et  quatuor  sulci  iacentes  inter  terram  Henrici  Dunhall  et 
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have  given,  granted,  and  confirmed  for  ever  to  the  same  nuns  and 
their  successors,  in  free,  pure,  and  perpetual  alms  for  their  necessary 
uses,  the  whole  course  of  water  with  its  banks  on  either  side  from 
the  said  Croftmilne  upon  the  soil  of  my  fee  as  far  as  it  stretches 
towards  Catley  up  to  the  boundary  between  Thorpe  and  Walcot, 
together  with  all  the  fishing  and  all  other  advantages  coming  from 
the  same  water,  so,  nevertheless,  that  the  house  of  Catley  shall 
maintain  for  all  time  the  aforesaid  water  in  its  due  course  through 
my  fee  within  the  aforesaid  bounds,  and  shall  make  it  good  at  the 
charges  of  the  house  according  as  it  shall  seem  best.  I  have  also 
confirmed  to  the  said  nuns  and  their  brethren  in  free,  pure,  and 
perpetual  alms,  half  Estmilne  on  the  east  of  Kirkby  of  the  gift  of 
William  de  Bereville,  and  whatever  they  have  in  Kirkby  and 
Scopwick  and  elsewhere  of  his  fee ;  and  four  bovates  of  land  with 
their  appurtenances  in  the  territory  of  the  aforesaid  villages  of  the 
gift  of  Geoffrey  son  of  Pagan  ;  and  all  the  gifts  which  they  have  now 
of  my  fee  or  may  have  in  the  future.  All  these  aforenamed  things, 
free,  unconditionally  and  for  ever,  from  all  forinsec  service  and  worldly 
custom,  with  all  their  appurtenances  within  the  aforesaid  villages  and 
without  everywhere,  I  and  my  heirs  will  warrant  to  the  aforesaid 
nuns  and  their  brethren  against  the  lord  king  and  all  men,  and 
acquit  and  defend  them  for  ever.  [Henry  //.]